si riferisse alla materia-potenza, perciò, non si potrebbe affatto dire che materia e forma sono due *nature*, bensì risulterebbe che la forma sola, in tale binomio, è propriamente una natura (un principio positivo di realtà). E, correlativamente, se ci si riferisce alla materia come a una 'natura', allora invece va da sé che (per ricorrere a una distinzione cui Bonaventura fa ricorso altrove) ci possiamo riferire solo alla materia *secundum esse*, e non *secundum essentiam*; ci riferiamo cioè a un *quid* che in sé *non è* pura potenza, per quanto, all'interno del composto di cui entra a far parte in qualità di componente, svolga la *funzione* di principio potenziale. Del resto, anche nella presentazione del problema, si parlava della composizione “*materiae et formae sive materialis et formalis*”, dove con gli ultimi due termini mi pare che si voglia intendere: 'il *principio* materiale e il *principio* formale' (non quindi la materia pura, ma l'elemento *reale* che *funge* da materia).

Si aggiunga, per di più, che anche in un altro passaggio Bonaventura, chiedendosi se l'*anima* umana (anche indipendentemente dalla sua unione col corpo) consti di materia e forma, esplicitamente sostiene che nell'*anima* va ammessa una composizione ilemorfica che *non è solo* quella di *quo est* e *quod est*; e lo sostiene richiamandosi agli stessi argomenti che aveva usato sopra riguardo agli angeli. Questo, mi pare, chiarifica il discorso in maniera definitiva: “*Cum planum sit animam rationalem posse pati et agere et mutari ab una proprietate in aliam et in se ipsa subsistere, non videtur quod illud sufficiat dicere quod in ea sit tantum compositio ex quo est et quod est nisi addatur esse in ea compositio materiae et formae*<sup>498</sup>”.

#### *Pluralità di atti nella creatura*

Dunque il ragionamento di Bonaventura va letto così: in quanto ogni sostanza creata è (necessariamente) limitata nell'attualità della propria forma (e possiede dunque la materia-potenza), bisogna dedurne (o, perlomeno, non si vede per quale ragione non si dovrebbe compiere una tale deduzione) che essa possiede una dualità di componenti ontologicamente positivi. Di questi, uno è la forma, che è responsabile dell'attualità e della perfezione: ossia, è responsabile del fatto che a questo ente si possa a ragione attribuire una natura sostanziale di un certo tipo, e non di un altro. Un fuoco individuo, ad esempio, è fuoco in quanto possiede la forma del fuoco. Ma la forma non definisce integralmente l'ente (non l'ente creato, almeno, che come abbiamo visto è sempre moltiplicabile nella specie): la forma del fuoco, in quanto